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Annotation

Development of community can be understood from the level of

care of seniors.

This study is focused on questions concerning this problem.

The questions how today's society is opened to older people, how

seniors are concerned in everyday life of the society, which

services and care are accessible to seniors in our society are

studied.

Gerontology, processes of aging and sicknesses connected with

it are also mentioned.

The main goal of the work is to present a new view on broad

issue of growing old and old age in contemporary society. The

study starts from The Czech National Program of Preparation for

Old Age 2003-2007 and observes how i t is successful to carry

out this program. Also further current problems connected with

aging are studied.
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Úvod

o úrovni společnosti se dozvídáme mimo jiné i

stará o staré občany.

V rámci svého studia oboru psychosociálních

vždy zajímala o problematiku stáří, jež je

blízká.

z toho, jak se

studií j sem se

mi stále velmi

Obecně se již dlouho mluví o tom, že společnost stárne, stáří

je tedy aktuálním tématem. Z těchto důvodů jsem se rozhodla pro

téma diplomové práce "Stáří a dnešní společnost".

Ve své práci se zamýšlím nad tím, nakolik je dnešní společnost

otevřená seniorům, zda maj í senioři možnost aktivně se

spolupodílet na dění ve

seniory naše společnost

plnohodnotnou fázi života.

společnosti a jaké

nabízí, aby mohli

služby a péči pro

prožít stáří jako

Pozornost věnuji také gerontologii, procesům stárnutí, ale

i nemocím spojeným se stářím.

K problematice stáří pochopitelně patří i péče o umíraj ící.

Domnívám se však, že tato problematika si zaslouží samostatnou

práci a tak se jí ve své práci nevěnuji.

Hlavním cílem mé diplomové práce je tedy nabídnout nový pohled

na problematiku stárnutí a stáří v souvislosti s dnešní

společností. Ve svém šetření vycházím z Národního programu

přípravy na stáří 2003-2007. Za cíl si kladu zjistit, nakolik se

daří naplňovat j ednotli vé body tohoto "programu" a jaké jsou

další aktuální problémy spojené se stárnutím a stářím.
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1. stáří

1.1 Definice stáří

Stárnutí jez hlediska vývoj ové psychologie závěrečnou fází

lidského vývoje. Je třeba ho posuzovat jako součást kontinuální

proměny. Právě proto, že se jedná o kontinuální proměnu, není

snadné najít uspokojivou definici, ve kterém okamžiku končí

střední věk a začíná stáří.

Během vývojových etap je ovšem důležitý i subjektivní pohled

na danou fázi života. Ve fázi stáří je subjektivní pohled možná

ještě důležitější než v ostatních fázích. vývojové úkoly

a specifika této fáze nejsou tak jasně definovány jako u jiných

fází, člověk již většinu povinností vůči sobě i ostatním splnil,

a tak při dostatečném zabezpečení společností je více méně

především na každém z nás, jak tuto fázi prožijeme.

I přes subj ekti vní pohled bych se pokusila vymezit stáří

trochu obecněji a to z hlediska psychologických teorií.

Erikson (1963) rozděluje životní dráhu do osmi oddělených

stadií psychosociálního vývoje Ega. Ke konci života přidává

ještě deváté stadium. Každé stadium je popsáno v podobě

psychologické krize, která obsahuje dva konfliktní póly. Osmé

stadium (65 let smrt) nese označení integri ta proti

zoufalství. Dosažení integrity se projevuje přijetím života jako

celku a pochopením jeho smyslu. Vyrovnání se s vlastním životem

usnadňuj e i vyrovnání se se smrtí jako s nevyhnutelným

důsledkem. Nepodaří-li se integrity dosáhnout, dochází

k osobnostní desintegraci projevující se ve třech úrovních:

tělesné, psychické a sociální. Moudrostí nazývá Erikson ctnost,

které člověk dosáhne při vyrovnání se s touto fází. Integrita

stáří, a tím i zhodnocení vlastního života, závisí na zvládnutí

předchozích vývojových období. Během devátého stadia - pozdní
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stáří - se člověk vyrovnává s úbytkem sil i soběstačnosti, měl

by se také odpoutat od materiálního světa (gerotranscendence)

a dospět do stavu klidu a hluboké moudrosti. Erikson však již

nespecifikuje, jak tohoto ideálního cíle dosáhnout. Nenastiňuje

vývojové úkoly pro seniory, ani nepředkládá doporučení, jak

zajistit i nadále společenskou integraci.

K podmínkám dosažení integrity se vyjadřuje Říčan ve své knize

"Cesta životem" (1989 s.421-423). Dle něj je třeba být pravdivý

sám k sobě a nic si nepředstírat, smířit se s vlastním životem,

stabilizovat a generalizovat postoje k životu a dívat se na

život kontinuálně ve vztahu k minulosti i budoucnosti.

Dle C. G. Junga je stáří třeba chápat jako výsledek procesu

individualizace. Tento proces je situován do druhé poloviny

lidského života. Během něj by mělo dojít k harmonizaci vědomých

i nevědomých složek osobnosti. Cílem je dosažení vyrovnanosti

s koncem života i se smrtí, která je dle C. G. Junga (1995

s.230) stejně důležitá jako narození a je též integrální

součástí života.

V. Frankl (1995) mluví o optimismu minulosti. Míní tím

zaměřenost staršího člověka spíše do vzpomínek v minulosti.

Dosažené zkušenosti a pozitivní zážitky člověku zůstávají

(alespoň většině starých lidí) a jsou součástí jeho osobnosti.

1.2 Rozdělení stáří

WHO doporučuje 15letou periodizaci stáří. Období od 60-74 let

je nazváno rané stáří, 75-89 let vlastní stáří a 90 a více let

dlouhověkost. Většina autorů se s tímto dělením ztotožňuje,

občas se setkáváme s posunem "začátku" stáří na 65 let. K tomuto

věku se přiklání i většina gerontologů. Právě toto rozdělení

upozorňuj e na fakt, že staří lidé nej sou homogenní skupinou.
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Může mezi nimi být i přes třicet let rozdíl. Na tento fakt by

neměli zapomínat ti, kteří se starými lidmi pracují.

1.3 věková struktura společnosti

význam určitého jevu snáze pochopíme tehdy, vztáhneme-li jej

na celek, jehož je součástí. Pokud chceme pochopit stáří, musíme

ho vztáhnout na všechny věkové skupiny.

Existuj e odhad, dle něj ž se v prehistorických dobách stáří

nedožíval nikdo, a až do sedmnáctého století překročilo

pětašedesátý rok života pravděpodobně jedno procento populace.

Do devatenáctého století se toto číslo zvýšilo na čtyři procenta

(Cowgrill In Stuart-Hamilton, 1999 s .13). Dle Stuart-Hamiltona

(1999 s.13) by se dnešní západní populace dala přirovnat

k obdélníkové společnosti - v každé věkové dekádě žije přibližně

stejný počet lidí. Graf pro rok 1900 by se spíše podobal

pyramidě se základnou mladších věkových dekád.

Společnost stárne, což znamená, že méně lidí pracuje a platí

daň z příjmu a tak klesá počet lidí pomáhajících zajistit

důchodové a sociální pojištění. Mezi stárnutím jedince

a společnosti je rozdíl. Jedinec od okamžiku narození

permanentně stárne a omládnutí zůstává jen snem, společnost dle

Rabušice (1995 s.12) omládnout může - zvýšením proporcí mladých

věkových skupin. Věkovou strukturu společnosti ovlivňují tři

komponenty: porodnost, úmrtnost a migrace. Počet narozených dětí

ovlivňuje, zda se podíl mladé generace vůči staré bude snižovat

nebo zvyšovat. Malé počty narozených dětí vedou tedy ve svém

důsledku k populačnímu stárnutí. Stárnutí populace je způsobeno

tím, že se lidé začínají dožívat vyššího věku a umírají později.

Poměr lidí ve věku 65 let a více k 20-64 letých se v západních

zemích pohybuje kolem jedné pětiny ve prospěch 20-64 letých.

Předpokládá se, že tento poměr se do poloviny tohoto století

11

zvýší na

projekce

jednu třetinu.

OSN (Long-range

Celosvětově

In Rabušic,

by se dle

1995 s.25)

dlouhodobé

měl podíl

seniorů do roku 2050 zvýšit seniorů na 15,1%, což je asi 1,5

miliardy osob a roku 2100 dosáhnout dokonce 22%. Podle této

projekce lze též očekávat nárůst počtu obyvatelstva nad 80 let.

V roce 1990 jich bylo ve světě pouhé 1%, do roku 2050 by se

počet měl zvýšit na 3% a roku 2100 se počet přiblíží 7%. Ano,

pochopi telně se jedná o očekávání, nicméně i kdyby se výpočty

lišily a počet starších obyvatel nenaplnil předpoklady, téma

stáří a stárnutí bude stále aktuálnější.


[…]


- ve vlastním bytě s docházením pečovatelky

- u svých příbuzných

- v domě s pečovatelskou službou

- v domově důchodců

- jinde ............................... .
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13. Víte, kde se ve Vašem bydlišti nachází nejbližší městský

úřad?

ANO

NE

14. Kde jste získali a informace o sociálních službách, pokud

jste je potřeboval/a?

- u lékaře

- na městském úřadě

- od rodiny, přátel, známých

- na internetu

- jinde ........................ .

15. Jakých služeb pro seniory byste v budoucnu využil/a?

- služeb zdravotně-rehabilitačních zařízení

- pečovatelské a domácí služby (home-care)

- občansko-právní poradny

- senior telefonu (poradenská linka pro seniory)

- tísňového volání

- dalších

- žádných

16. Jaké služby pro seniory nejsou dle Vašeho

k dispozici?

názoru

17. Zakoupil/abyste různé kompenzační pomůcky do bytu, např.

polohovací lůžko, zdravotní matraci, vybavení do koupelny

(sedátko do vany, protiskluzovou podložku aj.), pokud by to

prodloužilo možnost zůstat bydlet ve vlastním bytě?

ANO

NE
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18. Zvažoval/a byste investici do úprav

bezbariérový), pokud by to oddálilo nutnost

institucionálního zařízení?

ANO

NE

bytu (např.

stěhování se

na

do

19. Setkal/a jste se s tím, že by někomu byla odmítnuta určitá

léčba z důvodu věku?

ANO

NE

20. Napadá Vás v souvislosti s problematikou stáří ještě něco

dalšího?

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas!
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Příloha č. 3 - Dotazník pro seniory

Dobrý den!

V rukách držíte dotazník k mé diplomové práci na téma

uStáří a dnešní společnost".

Tento dotazník je anonymní a údaj e z něj použij i pouze ke

zpracování své práce.

Předem Vám mnohokrát děkuji za čas, který tomuto dotazníku

věnujete.

Údaje důležité k vyhodnocení:

Pohlaví: žena muž

Věk: ..... .

Anna Hoffmannová

Husitská teologická fakulta

Univerzita Karlova

Vzdělání: základní vyučen/a středoškolské vysokoškolské

1. Od jakého věku byste používal (a) termín usenior"?

-----50---------60---------70---------80---------90------

2. V kolika letech jste odcházel/a do důchodu?

Vyhovoval Vám věk Vašeho odchodu do důchodu?

ANO

NE chtěl/a jsem odejít dříve

chtěl/a Jsem odejít později
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3. Připravoval/a jste se ekonomicky na odchod do důchodu?

ANO - spořením

- důchodovým připojištěním

- jinak ................ .

NE

4. Jakým aktivitám se po vstupu do důchodu věnujete?

- i nadále zaměstnání

- koníčkům

- rodině

- dobrovolnictví

- něčemu jinému .................................... .

5. Účastníte se aktivit pořádaných pro seniory?

ANO - přednášek

- výletů

- procházek za kulturními památkami

- tanečních

- zájmových kroužků

- sportovních aktivit

- jakých ................................... .

NE

Pokud ano, spolupodílíte se na jejich organizaci?

ANO

NE

6. Uvažoval/a jste o nabídkách studia "Univerzit třetího

věku"?

ANO

NE
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Pokud ano, vyhovuje Vám nabídka programů?

ANO

NE

Pokud Vám nevyhovuje nabídka programů, co byste změnil/a?

7. V čí společnosti se cítíte nejlépe?

- partnera/ky

- rodiny

- přátel

- známých

- někoho jiného

8. Co děláte pro své zdraví?

- cvičím

- jím zdravě

- chodím na procházky, výlety

- něco jiného ................................... .

9. Co je podle Vás na stáří nejtěžší?

- tělesné obtíže

- úbytek sociálních kontaktů

- mnoho času

- nedostatek financí

- něco jiného .................................. .

10. Co Vám ve stáří nejvíce vadí?
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11. Kde byste rádla bydlela co nejdéle, v případě, že

budete soběstačný/á?

- ve vlastním bytě

- u svých příbuzných

- v domě s pečovatelskou službou

- v domově důchodců

- ]lnde ............................... .

12. V případě, že nebudete v budoucnu zcela soběstačný/á,

kde byste rádla bydlel/a?

- ve vlastním bytě

- ve vlastním bytě s docházením pečovatelky

- u svých příbuzných

- v domě s pečovatelskou službou

- v domově důchodců

- jinde

13. Víte, kde se ve Vašem bydlišti nachází nejbližší

městský úřad?

ANO

NE

14. Kde jste získa1/a informace o sociálních službách,

pokud jste je potřeboval/a?

- u lékaře

- na městském úřadě

- od rodiny, přátel, známých

- na internetu

- jinde ........................ .
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15. Jakých služeb pro seniory jste již někdy využil/a?

- služeb zdravotně-rehabilitačních zařízení

- pečovatelské a domácí služby (home-care)

- občansko-právní poradny

- senior telefonu (poradenská linka pro seniory)

- tísňového volání

- dalších

- žádných

16. Jakých služeb pro seniory byste rádla využil/a, ale

nejsou k dispozici?

17. Zakoupil/a byste různé kompenzační pomůcky do bytu,

např. polohovací lůžko, zdravotní matraci, vybavení do

koupelny (sedátko do vany, protiskluzovou podložku aj.),

pokud by to prodloužilo možnost zůstat bydlet ve vlastním

bytě?

~O

NE

18. Zvažoval/a byste investici do úprav bytu (např. na

bezbariérový), pokud by to oddálilo nutnost stěhování se do

institucionálního zařízení?

~o

NE
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19. Setkal/a jste se s tím, že by někomu byla odmítnuta

určitá léčba z důvodu věku?

~O

NE

20. Napadá Vás v souvislosti s problematikou stáří ještě

něco dalšího?

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas!
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