POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Anna Hoffmanová**

Téma diplomové práce: **Stáří a dnešní společnost**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. B.Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 101 stran autorského textu členěného do sedmi hlavních kapitol. Odkazovaná literatura je aktuální, domácí i zahraniční provenience, přílohu tvoří národní program přípravy na stárnutí v období 2003 - 2007 a ukázky dotazníků pro jednotlivé zkoumané skupiny.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti. Diplomantka se opírá se o bibliografické zdroje, jež jsou nejnovější, aktuální a nezpochybnitelné. Diplomantka navíc pojmový aparát dává do souvislostí a konfrontuje jej se současným stavem společenského vědomí. Pohled do historie v tomto kontextu je plně funkční.

Analýza situace v České republice se nezabývá pouze seniory kteří jsou v důchodu, ale stárnoucími občany úhlem pohledu na jejich problémy se zaměstnaností a zaměstnatelností, nahlíží na problémy prizmatem nezbytnosti pokračovat v modernizaci předpisů a informačních kampaní o stáří.

Výzkumná část předložené diplomové práce je metodologicky správná. Diplomantka se zaměřuje na sběr a analýzu postojů a názorů preseniorů a seniorů kteří žijí v jejich přirozeném prostředí. Početně významnou skupinu probandů získala náhodným výběrem v běžných životních situacích, jednak na území „nejstaršího“ sídliště v Praze – Petřiny, a pak přímo v prostorech zdravotního střediska Dědina. Oceňuji aktivitu diplomantky kterou prokázala oslovením a dotazováním velkého množství zcela neznámých lidí v terénu. Jednotlivé otázky v dotaznících jsou sofistikované a zcela pragmaticky vedou k cíli, a to zjistit nakolik je analyzovaný národní program přípravy na stáří implementován do povědomí starších občanů. Oceňuji velmi precizně vyhodnocené a interpretované výsledky šetření.

Doporučuji u obhajoby shrnout podstatné důsledky stárnutí populace v současné společnosti a nastínit vize řešení problémů.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.

V Praze 20.4.2006